On peut donc penser que les primitifs ont cru à l'âme immortelle, et, bien plutôt, au corps affaibli, mais immortel, à l'ombre immortelle du corps, sans aucune raison tirée de l'idée de justice ou de l'idée de morale. Ils y ont cru sans doute à cause des apparitions, des hallucinations qui mettaient devant leurs yeux leurs parents ou leurs amis morts ; à cause des songes où passaient devant eux et leur parlaient les mêmes parents et amis, et cela d'autant plus que, voyant en rêve *et leurs amis vivants et leurs amis morts* et leurs animaux domestiques morts et leurs animaux domestiques vivants, ils étaient autorisés à croire que la vie des êtres vivants ne s'arrête pas ; qu'il en reste quelque chose, quelque chose qui ressemble à une image de rêve ou à un fantôme, un corps astral, sans consistance, sans profondeur, et que tous les êtres qui ont vécu doivent encore

Volitare cava sub imagine formæ.

Ils y croyaient surtout parce que l'idée de

néant, d'anéantissement, d'annihilation, est une idée abstraite, qui ne se conçoit qu'abstraitement, que logiquement, jamais, et c'est impossible, sous forme d'image, et que ce qui ne se conçoit pas sous forme d'image n'est pas réellement conçu et, en vérité, est inconcevable. Jamais nous-mêmes, habitués à raisonner, à abstraire, nous ne nous figurons nous-mêmes devenus *rien*, vraiment rien. A côté de l'idée tout abstraite du rien, il y a toujours une idée-image de nous réduits, de nous effacés, de nous à peine vivants, mais de nous étant encore.

...Ubi se videas hominem indignari ipsum
 Post mortem fore ut aut putescat corpore posto,
 Aut flammis interfiat malisve ferarum ;
 Scire licet non sincerum sonere, atque subesse
 Cæcum aliquem cordi stimulum, quamvis neget ipse
 Credere se quemquam sibi sensum in morte futurum.
 Non, ut opinor, enim dat quod promittit et unde
Nec radicitus e vita se tollit et eiecit ;
Sed facit esse sui quiddam super inscius ipse.
 Vivus enim sibi cum proponit quisque futurum
 Corpus uti volucres lacerent in morte feræque,
 Ipse suû miseret : neque enim se dividit illum,
 Nec removet satis a projecto corpore ; et illum
 Se fingit, *sensuque suo contaminat adstans.*

En somme, nous ne nous représentons la mort que comme un minimum de la vie. Les animaux ne semblent pas avoir l'idée de la mort ; mais

seulement de la souffrance et du danger de souffrir. En conséquence, ils doivent avoir l'idée vague d'une vie indéfinie telle qu'ils l'ont. L'homme, qui sait qu'il mourra, ne peut avoir l'idée d'une vie d'outre-tombe semblable à celle-ci ; mais il a l'idée d'une vie d'outre-tombe intermédiaire, si l'on peut ainsi parler, entre la vie et le néant et qui, étant celle d'une ombre, d'un corps inconsistent, n'a pas de raison de cesser.